DESPACHO DECISÓRIO DA UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA

EDITAL Nº 21/2023, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2023 PARA FOMENTO DE AÇÕES

CULTURAIS - SELEÇÃO DE PROJETOS DE DEMAIS ÁREAS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO

CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - Art.

8º - Demais áreas

Processo Administrativo SEI Nº 26361/2023;

A Unidade de Gestão de Cultura,

CONSIDERANDO o Despacho Decisório publicado na Imprensa Oficial do Município - Edição

5407 de 02 de fevereiro de 2024;

CONSIDERANDO a concessão de prazo legal para interposição de recurso (com fundamento

no item 14.3 do Edital);

CONSIDERANDO o recurso tempestivo protocolado pelos inscritos;

RESOLVE:

a) Acolher os recursos interpostos, reconsiderar a decisão e HABILITAR os projetos a seguir

relacionados, uma vez que comprovaram através das razões recursais o atendimento do

Edital, sanando os motivos de sua inabilitação:

PEDIDOS DE RECURSO ACEITOS

PROPONENTE PROJETO

MARINA EBBECKE 44233869844 Minicurso - Iniciação à viola caipira

Allegro Cursos de Dança LTDA - ME IOA dançando nos bairros de Jundiaí - Vista Alegre

38161695890 Stella Pinheiro Camara Nossa Ponte

MARIA EDUARDA SOARES DE ARAUJO CASTRO
46719648802 Intervenção de dança: Boneca de fita

Clarissa de Oliveira Pereira “Oficina de criação” - Iniciação à Costura Criativa

WANDER AUGUSTO GOUVEA COLORS SOUND SYSTEM

51.450.677 ANA PAULA PANTALEAO TIROLA Mães Ouvintes de filhos surdos – As crianças como
cidadãos do mundo.

Bruna Aparecida Rabello Tiene Sociedade Secreta cafofo literário

b) Negar provimento aos recursos abaixo relacionados:

PEDIDOS DE RECURSO RECUSADOS

PROPONENTE PROJETO

Ana Carolina Blumer Arte em dança na escola

SOCLESON DE OLIVEIRA DANTAS Teatro da Diversidade

Socleson de Oliveira Dantas "La Pasión por la Vida".

c) Apresentar o quadro geral dos projetos selecionados e HABILITADOS no presente edital:

Edital 21/2023 - DEMAIS ÁREAS

HABILITADOS

Linha de Crédito Nome do Projeto Proponente

1 - Formação - Capacitação em
Projetos Culturais Produção Cultural Contra-Hegemônica Tomada Cultural Produções

1 - Formação - Capacitação em
Projetos Culturais Autonomia na Produção Cultural Gustavo Henrique dos Santos Koch

41481284878

1 - Formação - Capacitação em
Projetos Culturais

Oficina de Produção "Teatro à Luz da
Cidade"

Respeitável Público Performances Artísticas
LTDA

2 - Formação - Capacitação Cultural Minicurso - Iniciação à viola caipira MARINA EBBECKE 44233869844

2 - Formação - Capacitação Cultural TEATRO NA ASSOCIAÇÃO DOS
APOSENTADOS José Renato Forner

2 - Formação - Capacitação Cultural Formação para Mestres RPG e Jogos
Narrativos BRUNO DAVI KRETZMANN 40410312819

2 - Formação - Capacitação Cultural Danças de Salão para adultos Studio Wellness LTDA

2 - Formação - Capacitação Cultural Reciclando a Folia José Roberto da Silva

3 - Formação - Especialização em
Artes

A comicidade feminina - curso de palhaças
para mulheres Danielle Burghi

3 - Formação - Especialização em
Artes CLUBE DE DRAMATURGIA MAKOWSKI ARQUITETURA E ARTE LTDA.

3 - Formação - Especialização em
Artes

Arte processo: teleperformances e
performances digitais - transmissões,
recepções e interações através da internet

Z&S Filmes Produção Cinematográfica LTDA

3 - Formação - Especialização em
Artes Oficina de Zabumba Nordestino SUELEN APARECIDA MARTINS

22371331821

3 - Formação - Especialização em
Artes

Oficina Maquiagem Poética- da
Caracterização ao Trailer de Personagem Amanda Mantovani Takebayashi

3 - Formação - Especialização em
Artes

Iluminando … aprendendo iluminação
artística silviane ticher

3 - Formação - Especialização em
Artes

"A História da Música Ocidental: Dos
Primórdios da Organização Artística dos
Sons até a Atualidade"

Alberto Moreira Andreatta

3 - Formação - Especialização em
Artes

WORKSHOP ADEREÇOS DE CABEÇA
PARA MUSICAIS E ÓPERAS L. N. Maeda Produção e Cenografia

3 - Formação - Especialização em
Artes

INTRODUÇÃO À IMPROVISAÇÃO NA
MÚSICA POPULAR Guilherme Souza Ribeiro

3 - Formação - Especialização em
Artes Desvendando a aquarela. Ede Galileu da Silva

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Renovarte Gislaine Santos da Silva

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte

Um quarto de histórias: Contos de fadas e
duendes Andreza Celestino de Lima

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte TIDO QUE EU APRENDI Gislaine Cristina da Silva

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte PLANTANDO CAROLINAS SONIA MARIA HENRIQUE

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Show Musical - Festa da Primavera Clarina Ana Fasanaro

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Visões Ancestrais Tiago Arlindo da Silva

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte COCO DAS ÁGUAS DOCES Ana Luiza Canalli Silva

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Zum Zum Zum - Hora da História Camila Coelho Brandão

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Liame do Tempo Matheus Ferreira de Lima 46049256829

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte

IOA dançando nos bairros de Jundiaí -
Vista Alegre Allegro Cursos de Dança LTDA - ME

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Nossa Ponte 38161695890 Stella Pinheiro Camara

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Intervenção de dança: Boneca de fita MARIA EDUARDA SOARES DE ARAUJO

CASTRO 46719648802

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte

Disney Encantada: Um Espetáculo de
Inclusão K´s Academia e Eventos Culturais

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Pasteizinhos de Belém Juliana Gouvêa Guarda

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Baque Delas Mariana Bernardon

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Sua voz: mulher fale, não se cale Mara Lígia Biancardi

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Condenados? Vitor Eduardo de Freitas Freddo

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Mural de ilustração - Jundiá Giovanna Pontes Poletto

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Antologia de músicas nacionais Alexandra Aparecida Lazari Simão

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte

"Cidade em Movimento: O Comportamento
do Corpo em Espaços Urbanos”

SUELEN APARECIDA MARTINS
22371331821

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Espetáculo A Refeição Luan Henrique da Silva 10447872605

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Antes do Pelé veio o Migué Carlos Eduardo Cerioni

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Memória ilustrada - Serra do Japi Giovanna Pontes Poletto

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Os Dez Elementos do Hip-Hop, O Imortal. Matheus Silva Lopes

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Alvorada de Ogum Thiago Marquini Machado

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte

Sons e Ponteios - Pequenas peças para a
prática instrumental inclusiva Luiz Fernando Fidalgo

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte

Brinquedo Retrô - Suplemento infantil em
quadrinhos Felipe Augusto Almeida de Campos Barros

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Cerâmicas Tiago Arlindo da Silva

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Um peixe, um galo e uma uva no meio aic brasil assessoria, intermediação e

comercio ltda

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte

“Oficina de criação” - Iniciação à Costura
Criativa Clarissa de Oliveira Pereira

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte No Casulo Melina Nucci de Oliveira

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte COLORS SOUND SYSTEM WANDER AUGUSTO GOUVEA

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Alakhir DAVI SIMAO JUNIOR 38963090809

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Duas Faces Alexandra Aparecida Lazari Simão

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte SANFONA ALEGRIA Guilherme Souza Ribeiro

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Manas em Roda (Pequeno Porte) Beatriz Benicio dos Santos

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Bamborletas no Estômago Júlia Döpper Alencar

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Oficina de Libras Germano Gonçalves Acessibilidade em

Libras e Editora Ltda

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte

Produção/Impressão/Palestra do livro
‘Zebras, Bullying Boys’ Nicolas Manacero Catalano

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte

MARIA DOS PACOTES - A história de um
mito das ruas de Jundiaí Carlos Eduardo Cerioni

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Psiquê em Música Marici Regina Nicioli

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte

Mães Ouvintes de filhos surdos – As
crianças como cidadãos do mundo.

51.450.677 ANA PAULA PANTALEAO
TIROLA

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte "Anforas e Fases da Lua" Giovanna Vasconcellos Gozzo Fracascio

35119471897

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Exposição: Reciclando Memórias Afetivas Giovanna Vasconcellos Gozzo Fracascio

35119471897

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte BRIGITTE RICARDO DAL CHECO DE ASSUMPCAO

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Macário LETÍCIA DOS PASSOS ROSA 50624906850

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte

A história da Cenografia, do teatro ao
cinema - Uma forma diferente em contar. L. N. Maeda Produção e Cenografia

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Musicalidade em Libras Germano Gonçalves Acessibilidade em

Libras e Editora Ltda

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte

Se Cai do Céu, é Tesouro de Guaracy -
Publicação de Obra 28.443.350 Gustavo Henrique Costa

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Sociedade Secreta cafofo literário Bruna Aparecida Rabello Tiene

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte

Shakespeare Enigmático - Publicação de
Obra 28.443.350 Gustavo Henrique Costa

5 - Produção Cultural de Médio Porte Eleição da Corte do Carnaval 2024 Liga Jundiaiense das Escolas de Samba

5 - Produção Cultural de Médio Porte BITITA - A HISTORIA DE CAROLINA
MARIA DE JESUS

VIVIANE DA SILVA ALMEIDA -
342515428-19

5 - Produção Cultural de Médio Porte Vermelho [Pela estrada afora] Priscila Cristina Modanesi 32945954842

5 - Produção Cultural de Médio Porte Paula e o Lobo Ana Paula Miurim

5 - Produção Cultural de Médio Porte Manas em Roda Beatriz Benicio dos Santos

5 - Produção Cultural de Médio Porte Circulação Chuva de Poemas Matheus Ferreira de Lima 46049256829

5 - Produção Cultural de Médio Porte “A epidemia que ninguém vê - exposição” 38161695890 Stella Pinheiro Camara

5 - Produção Cultural de Médio Porte Transmutare Humanum Est Caterina Sarti

5 - Produção Cultural de Médio Porte Batuque na Praça Maria Raquel Kubtiza Valente dos Santos

5 - Produção Cultural de Médio Porte Bloco da iê instituto iê aruandê

6 - Produção Cultural de Grande
Porte - inéditas TÊM VESPAS NA COLMEIA! Barbara Guilherme Maciel 32940676828

6 - Produção Cultural de Grande
Porte - inéditas LUA VERMELHA Flavia Thaína Matavelo Leal

6 - Produção Cultural de Grande
Porte - inéditas

PRESENTE PARA O FUTURO - CURSO
LIVRE DE MURALISMO DROM ARTE LTDA

6 - Produção Cultural de Grande
Porte - inéditas

Kombinado Não é Carro nas Histórias Sem
Fim

Respeitável Público Performances Artísticas
LTDA

6 - Produção Cultural de Grande
Porte - inéditas AFOGADA EmiliadeOliveiraSantos33703947829

6 - Produção Cultural de Grande
Porte - inéditas SOBRE PESSOAS INTENSAS Lisete Maria Pecoraro

6 - Produção Cultural de Grande
Porte - inéditas

Sr. Stencil, o uso da técnica do stencil na
Arte Urbana Artur de Oliveira Silva

6 - Produção Cultural de Grande
Porte - inéditas Viola em Contrastes: gravação de álbum 29.774.113 GABRIEL COSTA DE SOUZA

6 - Produção Cultural de Grande
Porte - inéditas BAQUE DELAS CONVIDA Mariana Bernardon

6 - Produção Cultural de Grande
Porte - inéditas GELEIA EXISTENCIAL Camila Coelho Brandão

d) Apresentar o quadro geral dos projetos INABILITADOS do presente edital:

Edital 21/2023 - DEMAIS ÁREAS

INABILITADOS

Linha de Crédito Nome do Projeto Proponente

2 - Formação - Capacitação Cultural Arte em dança na escola Ana Carolina Blumer

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte

Maria Pérola - Sorriso Negro -
Homenagem a Dona Ivone Lara

Maria da Conceição Pereira da Silva
43312677840

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte Teatro da Diversidade SOCLESON DE OLIVEIRA DANTAS

4 - Produção Cultural de Pequeno
Porte "La Pasión por la Vida". Socleson de Oliveira Dantas

João Carlos Brugnolli de Luca

Diretor do Departamento de Cultura

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, aos dezesseis dias do mês de

fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, e publicado na Imprensa Oficial do Município.

Unidade de Gestão de Cultura